
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Ancona 

 
 
 
Prot. n. 12460/A2/A                                                                                                                  Ancona, 5.12.2011 
 
 
 
                                                                                                                              Ai Dirigenti Scolastici 
                                                       degli Istituti di Istruzione 
                                                                                                                                   Secondaria di 2° grado 
                                                                                                                                   LORO SEDI 
                                                                                                   
 
                                        
                                                        
 
Oggetto:     C.C.D.R. sottoscritto in data 13 novembre2008. 

Permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.8.1988  riguardante il diritto allo 
studio. 
Pubblicazione graduatorie provvisorie.  
 
 

                Facendo seguito al provvedimento n. 11182/A2A in data 28.10.2011, relativo alla determinazione del numero 
di permessi studio retribuiti concedibili per l’anno 2012, in allegato si trasmette copia del decreto con cui sono state 
predisposte le relative graduatorie provvisorie del personale docente di istruzione secondaria di 2° grado. 
 
     I Capi d’Istituto cureranno la notifica di quanto si trasmette al personale interessato. Nei cinque giorni 
successivi alla notifica potranno essere proposte segnalazioni o memorie scritte avverso errori materiali o l’inclusione 
nell’elenco degli esclusi. Decorso tale termine verrà emessa la graduatoria definitiva. 
 
 
   
                                                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                                                                                                 f.to Annamaria Nardiello    
   
mf        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Ancona 

 
 

Prot. n. 12460/A2/A                                                                                                                         Ancona, 5.12.2011 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO Il D.P.R. n. 395 del 23.8.1998, art. 3; 
VISTO il proprio decreto n. 11182/A2/A in data 28.10.2011 con il quale è stato determinato il numero complessivo 

di permessi retribuiti – di cui all’art. 3 D.P.R 395/88 – concedibili al personale docente di scuola secondaria 
di 2° grado per l’anno solare 2012; 

VISTI i CC.CC.NN.LL. 4 agosto 1999; 
VISTA la C.M. n. 294 del 5 settembre 1995 – individuazione materie soggette a contrattazione; 
VISTO il C.C.D.R. sottoscritto in data 13.11.2008 concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio del personale del comparto scuola per il quadriennio 2009/2012; 
VISTA la C.M. n. 130 del 21.4.2000; 
ESAMINATE le istanze dei docenti interessati; 
 

DECRETA 
 
ART.1 In applicazione del disposto di cui all’art. 3 del C.C.D.R. del 13.11.2008,sono determinate, per l’anno solare 

2012, le graduatorie provvisorie del personale docente di istruzione secondaria di secondo grado aspirante 
alla concessione dei permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. 395/88, nonché l’elenco degli 
esclusi da tali benefici, come dal prospetto allegato che, composto di n. 2 pagine, costituisce parte integrante 
del presente decreto. 

ART.2 I Capi d’Istituto cureranno la notifica di quanto si trasmette, al personale interessato. 
ART.3 Il personale che fruisce del permesso studio è tenuto a produrre al Capo di Istituto la relativa certificazione 

subito dopo il godimento del beneficio e comunque non oltre il termine dell’anno solare 2012 In caso di 
mancata presentazione di quanto sopra citato, i periodi di permesso utilizzati dovranno essere considerati 
come aspettativa senza assegni – ex art. 450 T.U. approvato con D.L. 297/94. 

 
 
 
                                                                                                                    IL DIRIGENTE 
                                                                                                           f.to  Annamaria Nardiello 
 
mf 
 
 

 
 
 


